

THÀNH ĐOÀN TP HỒ CHÍ MINH  
BCH ĐOÀN QUẬN 11

\*\*\*  
Số: 57 -KH/ĐTN-BMT

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

Quận 11, ngày 11 tháng 7 năm 2023

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức tập huấn Chuyển đổi số cho cán bộ Đoàn chủ chốt

Căn cứ chương trình số 02-Ctr/ĐTN của Ban thường vụ Quận Đoàn Chương trình Công tác Đoàn và phong trào thiếu nhi Quận 11 năm 2023 chủ đề "Năm chuyển đổi số các hoạt động của Đoàn";

Căn cứ Kế hoạch số 48-KH/ĐTN-BCNLD ngày 27/4/2023 của Ban Thường vụ Thành Đoàn về việc tổ chức đợt thi đua cao điểm "Tuổi trẻ Thành phố Bác năng động, sáng tạo, dám nghĩ, biết làm góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội Thành phố Hồ Chí Minh năm 2023" trong đoàn viên, thanh niên;

Ban Thường vụ Quận Đoàn xây dựng kế hoạch Tổ chức tập huấn Chuyển đổi số cho cán bộ Đoàn chủ chốt, với các nội dung cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU:

##### 1. Mục đích:

- Nâng cao năng lực chuyển đổi số cho cán bộ Đoàn chủ chốt trên địa bàn quận;
- Giúp cán bộ đoàn chủ chốt và trang bị được kiến thức, kỹ năng thực tiễn trong chuyển đổi số.

##### 2. Yêu cầu:

- Các hoạt động phải đảm bảo tính khoa học, sáng tạo, thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm;
- Công tác chuẩn bị chu đáo, công tác phối hợp triển khai thực hiện đảm bảo đồng bộ, có hiệu quả.

#### II. THỜI GIAN - ĐỊA ĐIỂM - THÀNH PHẦN THAM GIA:

1. Thời gian: Từ 07g30, ngày 15/7/2023 (Sáng Thứ bảy)

2. Địa điểm: Hội trường Nhà Thiếu nhi Quận

(Số 2A, Đường số 6, Cư xá Bình Thới, Phường 8, Quận 11)

3. Thành phần tham gia: Dự kiến khoảng 150 người

- Ủy viên Ban Chấp hành Quận Đoàn;
- Bí thư, Phó Bí thư các cơ sở Đoàn trực thuộc;
- Bí thư, Phó Bí thư các Chi đoàn Khu phố trực thuộc các cơ sở Đoàn;
- Cơ sở Đoàn địa bàn dân cư, mỗi cơ sở huy động 3 Đoàn viên.

#### III. NỘI DUNG TẬP HUẤN:

1. Khai mạc chương trình tập huấn chuyển đổi số
2. Ra mắt Đội hình tình nguyện tuyên truyền pháp luật

3. Trao giải Hội thi thực hiện phong trào “3 trách nhiệm” trong đoàn viên, thanh niên, cán bộ, công chức, viên chức với chủ đề “Tuổi trẻ Quận 11 thời kỳ chuyển đổi số gắn với phong trào 3 trách nhiệm”.

4. Giới thiệu về ứng dụng chuyển đổi số vào phân loại rác thải tại nguồn do Công ty MGreen báo cáo

5. Tập huấn kỹ năng ứng dụng nền tảng số trong việc xây dựng thương hiệu bản thân cho thủ lĩnh thanh niên trên không gian mạng, đồng thời lồng ghép việc đẩy mạnh “Xây dựng phong cách cán bộ Đoàn” và “Giá trị mẫu hình thanh niên Thành phố”.

#### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:**

##### **1. Thành lập Ban Tổ chức:**

###### **\* Trưởng ban:**

- Đ/c Đặng Hiếu - UV.BCH Thành Đoàn, Bí thư Quận Đoàn, Chủ tịch Hội LHTN Việt Nam quận.

###### **\* Phó ban:**

- Đ/c Vũ Thị Ngọc Thủy - Phó Bí thư Quận Đoàn, Chủ nhiệm Ủy ban Kiểm tra Quận Đoàn.

###### **\* Thành viên:**

- Đ/c Võ Hữu Ngợi - Ủy viên Ban Thường vụ Quận Đoàn;

- Đ/c Trương Thị Thùy Linh - UVBCH Quận Đoàn;

- Đ/c Trần Đỗ Quỳnh Hương - UVBCH Quận Đoàn;

##### **2. Phân công thực hiện:**

###### **2.1. Quận Đoàn:**

- Chịu trách nhiệm xây dựng và triển khai kế hoạch tổng thể tổ chức chương trình; Phân công cơ sở Đoàn và cán bộ phụ trách các mảng nội dung trong buổi tập huấn;

- Phụ trách tham mưu các chuyên đề tập huấn và mời báo cáo viên;

- Thiết kế phong sân khấu, băng rôn các nội dung diễn ra trong buổi tập huấn;

- Phụ trách liên hệ giữ xe và đảm bảo an ninh trật tự;

- Xây dựng chương trình chi tiết.

###### **2.2. Các cơ sở Đoàn:**

- Huy động đoàn viên, thanh niên tham gia xuyên suốt theo số lượng phân bổ;

- Đảm bảo số lượng đoàn viên, thanh niên tham gia và xuyên suốt buổi tập huấn.

##### **3. Tiến độ thực hiện:**

- Ngày 25/6/2023 - 30/6/2023 : Xây dựng kế hoạch, lấy ý kiến các đơn vị;

- Ngày 30/6/2023 - 06/7/2023: Triển khai kế hoạch đến các cơ sở Đoàn chuẩn bị các nội dung tham gia buổi tập huấn;

- 08g00 ngày 15/7/2023: Diễn ra buổi tập huấn.

*Trên đây là Kế hoạch tổ chức tập huấn chuyển đổi số năm 2023 của Ban thường vụ Quận đoàn. Đề nghị các đơn vị nghiêm túc thực hiện các nội dung theo kế hoạch đã đề ra./.*

**Nơi nhận:**

- Thành Đoàn: TT, VP, BTG-ĐN, BMT.ANQP.ĐBDC;
- Quận ủy: TT, BDV, BTG;
- UBND Quận: TT, VP, PKT;
- BTV Quận Đoàn;
- UBND 16 phường;
- Cơ sở Đoàn;
- Lưu VP.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ QUẬN ĐOÀN****BÍ THƯ****Đặng Hiếu**



THÀNH ĐOÀN TP HỒ CHÍ MINH  
BCH ĐOÀN QUẬN 11



**ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH**

Quận 11, ngày 11 tháng 07 năm 2023

**CHƯƠNG TRÌNH**

**TẬP HUẤN CHUYÊN ĐỔI SỐ CHO CÁN BỘ ĐOÀN CHỦ CHỐT**

(Đính kèm Kế hoạch số: 57 -KH/ĐTN-BMT ngày 11 tháng 07 năm 2023)

STT	Thời gian	Địa điểm	Nội dung
1	7g00-7g30	Hội trường Nhà thiếu nhi Quận	Tập trung, ổn định lực lượng
2	7g30 - 7h45	Hội trường Nhà thiếu nhi Quận	Ra mắt Đội hình tình nguyện tuyên truyền pháp luật
3			Trao giải Hội thi thực hiện phong trào "3 trách nhiệm" trong đoàn viên, thanh niên, cán bộ, công chức, viên chức với chủ đề " Tuổi trẻ Quận 11 thời kỳ chuyển đổi số gắn với phong trào 3 trách nhiệm
4			Giới thiệu về ứng dụng chuyển đổi số vào phân loại rác thải tại nguồn do Công ty MGreen báo cáo
5	8g00 - 9g45		Tập huấn kỹ năng ứng dụng nền tảng số trong việc xây dựng thương hiệu bản thân cho thủ lĩnh thanh niên trên không gian mạng, đồng thời lồng ghép việc đẩy mạnh "Xây dựng phong cách cán bộ Đoàn" và "Giá trị mẫu hình thanh niên Thành phố"

